De promotione vocationum - gallice "du recrutement de la Congrégation" - dicetur in appendice ad hunc paragraphum.

2\* Criterium praedictae selectionis: "Operae pretium est... [Congregationi] in filios adscribere solos qui possint, auxiliante gratia Dei, labore et bono exemplo Matrem suam refrigerare."

Textus primaevus gallicus: "de n'admettre dans son sein que des sujets capables, avec le secours de la grâce de Dieu, de la servir et de l'édifier." Redditur jam in prima versione latina (ms. V: 1825) forma magis expressiva et spirituali: "labore et bono exemplo Matrem suam refrigerare". Verbum latinum "refrigerare" includit in sua generalitate comprehensiva omnia dicenda: rafraîchir, secourir, reconforter, faire revivre...

Criterion discriminationis est proinde in hoc, utrum quis sit utilis Congregationi, scil. utrum quis possit utiliter cooperari finibus sive operibus Congregationis. Revera, nonnisi per hanc cooperationem utilem membrorum suorum Mater-Congregatio "refrigeratur", confortatur, convalescit, vivit et progreditur. Cogita membra corporis viventis.

S. Ignatius multoties memoratur hujus criterii in discernendis vocationibus. Sancti Fundatoris doctrinam et legislationem recapitulat Epitome Societatis Jesu, ed. 4a (1949), n. 38, § 1: "Nemo in Societatem admittatur qui ad eius finem utilis futurus non iudicetur." Similiter in n. 132: "Diligenter attendat Magister toto probationis tempore, num aliquis inutilis nostro Instituto probabiliter sit futurus; qua in re maiorem habeat rationem boni communis quam particularis cuiusque; eis autem qui apti non sint tempestive suadeat ut noviciatum relinquant."

Praefatum criterium nullatenus celat quemdam vilem "utilitarismum", quasi Congregatio solos illos admitteret aspirantes qui sibi afferrent commoda temporalia, et quasi illos haberet ut pura media ad suos fines obtinendos. Fines sive opera propria Congregationis sunt ordinis superioris et supernaturalis, et tandem aliquando bonum universale Regni Dei, ad quod ipsa adlaborare intendit modo suo particulari per cooperationem personalem et filialem suorum sodalium. Isti, vivendo secundum Instituti regulas, seipsos sanctificant et alios, secundum illud Apostoli "Attende tibi et doctrinae... et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt." (Cit. in Praefatione.)

Illo criterio utendum est nec nimis arcte nec nimis late. Tot sunt modi "refrigerandi" matrem-Congregationem, cum varii sint fines sive opera quibus satisfaciendum est. P. Tempier vix aptus erat missionibus praedicandis, et nihilominus P. de Mazenod sine illo suam societatem missionariam condere non voluisset. Recole ejus epistolam ad D. Tempier diei 15 nov. 1815; itemque epistolam ad eundem diei 13 dec. 1815 atque hujus responsionem diei 15 nov. 1815. Vide in Circul. 15: Circul. adm. I, pp. 135sq.

Criterion magis concrete, distincte et juridice formulatur in Codice Juris can. Can. 538, quo proponuntur "signa vocationis". De his inferius ad art. 685 sqq; 696 sqq.

3\* Fines semper prae mente habendi in electione candidatorum:

- Bonum Ecclesiae, mystici Corporis Christi. Eam prae oculis habuit P. de Mazenod, quando sibi proposuit instituere societatem missionariam: "Ecclesia, praeclara CHRISTI Salvatoris hereditas, quam acquisivit sanguine suo... Haec dilecta unigeniti Filii Dei sponsa..." (Praefatio)

S. Ignatius, legiferendo de discernendis et admittendis vocationibus, omnes normas et suggestiones ultimo semper subordinat bono superiori servitii Dei ejusque regni, sicut caeterum facit in tota sua legislatione. Centies redit ista formula vel similis: "considerabit quid ad maius Dei ad Domini nostri servitium conveniat". (Constitutiones S.J., P.Ia, Cap.I, n.1.)

- Bonum Congregationis: "pro bono Ecclesiae et mediis Congregationi nostrae comparandis quibus propositum suum assequatur", vel, ut habet textus primitivus gallicus (ms.I: 1818): "pour le bien de l'Eglise et pour procurer à notre Société le moyen d'arriver à sa fin".

Mater-Congregatio, sicut Ecclesia ipsa, "conclamat sibi ministros, quos ad divini sui Sponsi causam adjunxit, ut toti sint..." Illi quoque "exploratum est quod si possent informari sacerdotes, animarum salutis studio incensi, non turpis lucri cupidi, firma pietate praediti, apostolici uno verbo viri..., posset agitari spes brevi revocandi populos errantes ad religionis officia... Ea sunt immensa salutis opera, quae possunt oriri e laboribus sacerdotum quibus Dominus mentem addidit in societatem coadunari, quo efficacius animarum saluti et sanctitati propriae collaborent..." (Praefatio, passim.)

Revera, thesaurus Congregationis sunt bonae vocationes. Ipsa, sicut Ecclesia Christi, cujus est pars eminens, est corpus vivum, personis quasi membris coalescens ipsorumque activitate finem suum attingens. Quo saniora et aptiora sunt membra, eo vegetior Congregatio se habet ad proficiendum et suos fines attingendos. Membra inepta vel mediocris valoris eam potius gravant, impediunt, suffocant.

De hac re exstant commendationes S. Ignatii aliorumque fundatorum. Istae feliciter et omni claritate contrahuntur in "Epitome Societatis Jesu", ed. 4a (1949), n.37, § 2: "Tam ille penes quem est admittendi potestas, quam alii qui Examinatoris officio funguntur, bonum verumque Societatis progressum spectent in primis, ita ut nulla ratione dimoveri possint ab eo, quod ad hunc finem convenientius iudicabunt; et ideo valde moderati sint in admittendi desiderio, ne minus apti recipiantur."

Ex hoc quod opus selectionis vocationum semper pertractandum est sub angulo boni communis Ecclesiae et Congregationis, minime sequitur praetermitti bonum proprium et personale candidatorum seligendorum. E contra! Congregatio, studiose seligens suos tirones, eos sapienter adjuvat in dijudicanda propria vocatione, ut eos dirigat in viam salutis secundum indicia divinae Providentiae, ut Deo et fratribus suis serviant eo loco et modo quo a Deo vocantur, et sic feliciter et secure procedant. Sic agendo eos frequenter tempestive arcet a statu qui eis non convenit. Prudens discriminatio vocationum - "l'orientation professionnelle" - est non solum servitium sociale, sed et personale. Ut utrumque finem convenienter attingat, semper procedat sub influxu verae charitatis.

b) Unde necessitas probationis prorogatae et iteratae. Art. 683

#### Textus.

Jam in ms.I (1818) legitur in l.c., in secundo inciso: "On ne saurait donc prendre trop de précaution pour s'assurer de la vocation de ceux qui sollicitent d'y entrer et pour bien connaître leurs vertus, leurs talents et leurs autres bonnes dispositions."

Sensus apte et eleganter redditur latine in ms.V (1825), cujus textus ad litteram servatur per omnes editiones usque ad editionem 1928 incl.

#### Commentarium.

Selectio sollicita candidatorum, qualem imponit art. 682, normaliter fieri nequit ex abrupto, quasi per caelestem inspirationem, prout aliquoties miraculose factum legimus. D.N.J.C. primo intuitu perspexit quod eligere voluit: "Veni sequere me!" Non ita apud nos secundum communiter contingentia.

Revera, applicatio criterii generalis de quo in art. 682 non est facilis. Recta intentio, idoneitas ferendi religionis onera, quod importat peculiare dotes, indolem, virtutes, ut quis possit Matrem-Congregationem "refrigerare": haec omnia generatim non tam clare apparent, praesertim in aetate juniore.

Saepesaepius sunt plus minusve superficialia; vel e contra latent adhuc in profunda potentialitate subjecti quae tamen spem seriam secum fert felicitis evolutionis; vel, ut communius accidit, admiscuntur aliis motivis et elementis ordinis inferioris, ita ut difficulter dignoscatur quatenus sint praevalentia et quo sensu procedat normaliter evolutio. Iudicium de vocatione candidati amplecti debet simul et praeteritum et praesens et futurum.

Propterea iudicium non est praecipitandum, sed "cautissime tentanda est vocatio eorum qui..." Nostri non est dare vocationem, sed eam "tentare", i.e. examinare (sonder, éprouver) utrum sit a Deo, quatenus ut talis manifestetur per virtutes, dotes, indolem, rectam intentionem.

Exemplum Fundatoris. Quamvis maxime indigeret cooperatores ad opus missionum, noluit tamen indiscrete gravare conscientias ut vocationem quasi imponeret. Luculenter apparet in casu Patris Marcou, quem a prima adolescentia dirigebat in Congregatione juventutis aquensis (Aix). Iste seminarista factus et vacans studiis clericalibus in seminario majore aquensi, scripsit Fundatori, ut obtineret admissionem in ejus societatem missionariam. P. de Mazenod e medio magnae missionis in loco La Ciotat, mense decembri 1821, ei respondit sequentia: "Je ne vous ai jamais perdu de vue et je vis avec une secrète satisfaction la direction que l'esprit de Dieu vous inspirait. Néanmoins, quelque consolation que j'eusse pu me permettre en dirigeant vos premiers pas vers le sanctuaire, comme j'avais dirigé votre jeunesse dans les sentiers de la vertu, je voulus à dessein me tenir à l'écart pour ne pas m'exposer à contrarier les inspirations divines dans le choix que vous deviez faire en vous faisant pressentir mes désirs, qui auraient pu influencer d'une manière peut-être trop humaine la détermination que vous deviez prendre. Maintenant, autant j'ai mis de précaution pour laisser agir l'esprit de Dieu en vous, sous la direction des hommes infiniment respectables en qui vous aviez mis votre confiance, autant je mettrai d'empressement à seconder votre vocation, puisqu'elle vous conduit à un état encore plus parfait, et qu'elle doit vous assurer une plus grande récompense." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 16.)

Imo vocatio cautissime tentanda est "iterum atque iterum", i.e. pluribus successive vicibus, tum ante ingressum in societatem, tum postea per varia probationis progressivae tempora et modos. Etenim vocatio ecclesiastica et religiosa communiter non statim ab initio clare et certo manifestatur, sed lente et progressive crescit et innotescit a statu germinis fere imperceptibilis (cf. Can. 1353) usque ad statum plenae maturitatis et indubiae existentiae. Unde generatim nequit statim ab initio ferri iudicium definitivum et irrevocabile. Sed probatio iteranda est, ut successivae probationes mutuo sese clarificent et compleant. Et hoc eo vel magis, quod vocationis evolutio patitur regressus et quandoque atrophiam.

Examen vocationis complectitur apud nos communiter sequentes probationes: probationem praeiviam (art. 684-686) - postulatum vel quasi-postulatum (art. 687-693) - novitiatum (art. 699 sqq) - professionem temporariam (art. 732 sqq). Compara cum praescriptis juris communis: Can. 539 sqq; 574; Constitutio ap. "Sedes Sapientiae" (31 maii 1956) et annexa Statuta generalia, art. 31, 33, 34.